2015年5月26日

各 位

会 社 名 株式会社ディー・エヌ・エー

代表者名 代表取締役社長兼 CEO 守 安  功

 （コード番号：2432 東証第一部）

問合せ先 取 締 役 兼 執 行 役 員

経 営 企 画 本 部 長
小 林 賢 治

電話番号 03-6758-7200

会社分割（簡易新設分割）及び新設会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、2015年5月26日開催の取締役会において、2015年7月1日付で、下記のとおり、当社が「DeNA BtoB market」

の名称で営業する事業を、簡易新設分割（以下、「本会社分割」という。）の方法により新設する株式会社NETSEA（仮

称）（以下、「新設会社」という。）に承継するとともに、同日付で、株式会社オークファン（所在地：東京都渋谷区

／代表取締役社長：武永修一、以下「オークファン」という。）に対し、新設会社の全株式を譲渡することを決議い

たしましたのでお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の単独新設分割であることから、開示事項、内容を一部省略して開示しています。

記

Ⅰ．会社分割（簡易分割）について

１．会社分割の目的

当社は、2006年11月から、商品のサプライヤーとバイヤーを結び付ける中間卸として機能する B to Bマーケ

ットプレイス「ネッシー（NETSEA）」を開始し、2013 年 1 月から「DeNA BtoB market」に名称を変更し、運営し

てまいりました。今般、オークファンから、「DeNA BtoB market」を譲受けたいとの要望があり、今後の「DeNA BtoB

market」の事業の更なる発展を考慮し、これに応じることといたしました。そこで、本会社分割により、新設会

社を設立したうえで、その全株式をオークファンに譲渡しようとするものです。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日 2015年5月26日

分割の予定日（効力発生日） 2015年7月1日（予定)

新設会社設立登記日 2015年7月1日（予定）

（注）本会社分割については、会社法第805条の規定に基づく簡易新設分割に該当するため、株主総会の承

認決議を経ずに行うこととしております。

 （２）分割方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割です。

 （３）株式の割り当て

本会社分割に際して新設会社が発行する全株式を、分割会社に対して割当交付いたします。

 （４）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）分割により減少する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、分割の効力発生日に分割会社が分割する事業に関して有する資産、債務及びこれらに付随する

権利義務を承継します。但し、分割計画書に別段の記載があるものを除きます。

なお、債務の承継については免責的債務引受の方法によるものといたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日後において、分割会社及び新設会社が本会社分割後に負担すべき債務については、

履行の見込みに問題がないものと判断しております。

 ３．会社分割の当事会社の概要

 分割会社

（2015年3月31日現在）

新設会社

（2015年7月１日予定）

（１）名 称 株式会社ディー・エヌ・エー 株式会社NETSEA

（２）所 在 地 東京都渋谷区渋谷二丁目21番1号 東京都渋谷区道玄坂一丁目14番6号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼CEO 守安 功 代表取締役 武永 修一

（４）事 業 内 容

ソーシャルメディア事業

EC事業

その他

BtoB向けマーケットプレイス事業

（５）資 本 金 10,397百万円 25百万円

（６）設 立 年 月 日 1999年3月4日 2015年7月1日

（７）発 行 済 株 式 数 150,810,033株 1,000株

（８）決 算 期 3月31日 9月30日

（９）大株主及び持株比率

南場 智子            15.22%

日本マスタ―トラスト信託銀行株式

会社（信託口）            4.93%

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口）     3.96%

株式会社ディー・エヌ・エー  100％

（注）自己株式21,150,686株（株式付与ESOP信託口が保有する当社株式 570,102株を含みます）は、上記の

大株主から除外しており、持株比率は自己株式を控除して計算しております。なお、2015年4月2日付

で任天堂株式会社に対し、第三者割当による自己株式の処分を行っており、任天堂株式会社は、自己株

式を除く発行済株式の数の11.63％を所有する大株主となっております。

４．分割会社の直前事業年度の財政状態及び経営成績（2015年3月期連結・IFRS）

資 本 合 計 164,502百万円

資 産 合 計 218,529百万円

１株当たり親会社所属者帰属持分 1,207.81円

売 上 収 益 142,419百万円

営 業 利 益 24,764百万円

税 引 前 当 期 利 益 28,443百万円

当 期 利 益 16,041百万円

基本的１株当たり当期利益 115.35円

５．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

「DeNA BtoB market」の名称で営業する事業

（２）分割する部門の経営成績（2015年3月期）

 DeNA BtoB market事業(a) 当社実績（連結）(b) 比率(a/b)

売 上 収 益 521百万円 142,419百万円 0.4％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資  産 負  債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流 動 資 産 0百万円 流 動 負 債 －

固 定 資 産 57百万円 固 定 負 債 －

合 計 57百万円 合 計 －

（注）分割する資産・負債の金額は、2015年 3月 31日現在の貸借対照表を基礎に作成しております。実際に

分割する資産及び負債の金額は、上記金額に本会社分割の効力発生日までの増減を調整したうえで確定

いたします。

Ⅱ．株式譲渡について

１．譲渡する会社の概要

  前記「３．会社分割の当事会社の概要」の「新設会社」欄に記載のとおりです。

２．株式の譲渡先の概要（平成26年9月30日現在）

（１）名 称 株式会社オークファン

（２）所 在 地 東京都渋谷区道玄坂一丁目14番6号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 武永 修一

（４）事 業 内 容 インターネットメディア事業

（５）資 本 金 655百万円

（６）設 立 年 月 日 2007年（平成19年）6月1日

（７）発 行 済 株 式 数 9,752,500株

（８）決 算 期 9月30日

（９）従 業 員 数 52名

（10）純 資 産 1,917百万円

（11）総 資 産 2,129百万円

（12）大株主及び持株比率

武永 修一      45.51％

株式会社SBI証券    1.19％

石橋 航太郎      1.10％

（13）当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

３．譲渡株式数及び譲渡前後の保有株式の状況

譲渡前の保有株式数 1,000株（議決権所有割合：100％）

譲渡株式数 1,000株（議決権所有割合：100％）
譲渡後の保有株式数 0株（議決権所有割合：0％）
（注）譲渡価格は、1,250百万円です。

４．日程

取締役会決議日 2015年5月26日

譲渡契約締結日 2015年5月26日
株式譲渡実行日 2015年7月1日（予定）

Ⅲ．今後の見通し

本会社分割及び株式譲渡は7月1日を予定しているため、2015年度第１四半期連結累計期間の業績に与える影響

はありません。また当社は、四半期ごとに翌四半期の業績見通しを開示しておりますが、本件が2015年度第２四半

期連結累計期間以降の業績に与える影響は軽微です。

以上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社ディー・エヌ・エー(http://dena.com/jp/ir)

IR部（ir@dena.com）